Exercice du :  01/01/2019 au  31/12/2019

ÉTAT DES CHANGEMENTS DE MÉTHODES

Nature  des changements Justification  du changement
Influence sur le patrimoine,

La situation
Financiere et les resultats

  I.  Changements affectant les méthodes d'évaluation Néant Néant

  II. Changements affectant les règles de présentation Néant Néant

Au 31/12/2019

ENGAGEMENTS FINANCIERS REÇUS OU DONNÉS
HORS OPÉRATIONS DE CRÉDIT BAIL

Engagements donnés Montants Exercice Montants Exercice
Précédent

 • Avals et cautions 23 431 766,34 28 309 026,19

 • Valeurs remises aux cédantes

 • Autres engagements donnés

TOTAL (1)   23 431 766,34 28 309 026,19

   (1) dont engagements à l'égard d'entreprises liées

Engagements reçus Montants Exercice Montants Exercice
Précédent

 • Avals et cautions

 • Valeurs remises par les réassureurs Néant Néant

 • Autres engagements reçus

TOTAL (1)

Au :   31/12/2019

COMMUNICATION FINANCIÈRE
DE SAHAM ASSURANCE MAROC AU TITRE DE L’ANNÉE 2019

Bilan consolidé IFRS En milliers de dirhams

 IFRS 9  IFRS 9  IAS 39

ACTIF 31/12/19 01/01/19 31/12/18

Ecarts d'acquisition  1 224 540   1 224 540   1 224 540

Valeurs des portefeuilles de contrat des sociétés d'assurance acquis

Autres immobilisations incorporelles  208 691   206 773   206 773

ACTIFS INCORPORELS  1 433 231   1 431 313   1 431 313

Immobiliers de placement  1 452 564   1 206 981   1 206 981

Placements financiers  12 159 008   10 607 084   10 583 382

 Actifs financiers à la juste valeur par résultat  11 014 814   8 874 708

 Actifs financiers au coût amorti  1 144 194   1 732 375   1 883 676

 Actifs financiers disponibles à la vente  8 699 706

PLACEMENTS  13 611 572   11 814 065   11 790 363

INVESTISSEMENTS DANS LES ENTREPRISES ASSOCIÉES OU CO-ENTREPRISES  123 944   119 761   119 761

CRÉANCES DES SOCIÉTÉS DE FINANCEMENT

PART DES CESSIONNAIRES ET RÉTROCESSIONNAIRES DANS LES PASSIFS
RELATIFS AUX CONTRATS D'ASSURANCE ET FINANCIERS  842 020   950 416   950 416

Immeubles d'exploitation et autres immobilisations corporelles  370 133   532 389   532 389

Participation aux bénéfices différés actif  19 581   22 051   130 086

Impôts différés actif  196 879   209 270   184 529

Stocks  1 750 632   1 904 152   1 904 152

Créances nées des opérations d'assurance ou de réassurance  1 630 103   1 605 263   1 573 576

Créances sur courtiers et agents généraux au coût amorti  1 168 760   1 197 040   1 165 353

Créances d'impôts exigibles  429 180   430 610   430 610

Autres créances  950 795   896 497   917 103

Prêts et créances au coût amorti  185 235   164 996   164 996

AUTRES ACTIFS  5 347 303   5 600 232   5 672 445

ACTIFS DES ACTIVITÉS DESTINÉES À ÊTRE CÉDÉES OU ABANDONNÉES

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE  326 512   314 084   293 478

TOTAL ACTIF  21 684 582   20 229 871   20 257 776

PASSIF 31/12/19 01/01/19 31/12/18

Capital  411 687   411 687   411 687

Primes d'émission et de fusion  1 169 922   1 169 922   1 169 922

Réserves consolidées  2 575 122   2 702 515   2 277 712

Ecarts de conversion

Résultat net-part du groupe  446 571   405 190

CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE  4 603 302   4 284 124   4 264 511

INTÉRÊTS NON ASSORTIS DE CONTRÔLE  54   69   69

CAPITAUX PROPRES  4 603 356   4 284 192   4 264 579

Provisions pour risques et charges  113 873   91 252   91 252

Dettes de financement  31 427   32 859   32 859

PASSIFS À LONG TERME  145 300   124 111   124 111

Passifs techniques relatifs à des contrats d'assurances  14 162 911   13 101 894   13 101 894

Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissements

Participation aux bénéfices différés passif  185 826   27 170   110 948

PASSIFS TECHNIQUES DES COMPAGNIES D'ASSURANCE  14 348 737   13 129 064   13 212 842

Impôts différés passif  693 759   716 028   679 768

Dettes nées des opérations d'assurance ou de réassurance  806 277   741 928   741 928

Dettes d'impôts exigible et autres dettes d'impôts  286 974   270 119   270 119

Autres dettes  713 637   776 220   776 220

AUTRES PASSIFS  2 500 647   2 504 295   2 468 035

DETTES DES SOCIÉTÉS DE FINANCEMENT

DETTES FINANCIÈRES À COURT TERME  86 542   188 209   188 209

PASSIFS DES ACTIVITÉS DESTINÉES À ÊTRE CÉDÉES OU ABANDONNÉES

TOTAL PASSIF  21 684 582   20 229 871   20 257 776

Tableau de Flux de Trésorerie consolidé – IFRS En milliers de dirhams

31/12/19 31/12/18

RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT 620 375 552 636

AJUSTEMENTS :

Dotations et reprises aux amortissements et aux provisions 134 104 198 919

Variation nette des provisions techniques 1 157 238 831 459

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence -12 038 -12 961
CORRECTIONS DES ÉLÉMENTS INCLUS DANS LE RÉSULTAT SANS IMPACT SUR LES FLUX DE
TRÉSORERIE

1 279 304 1 017 417

Plus ou moins values nettes sur cessions -250 004 -390 811

[…]

PART DES RÉASSUREURS DANS LES PROVISIONS D'ASSURANCE NON VIE 31/12/19 31/12/18

Provisions pour primes non acquises 57 553 60 126

Provisions pour sinistres à payer 403 417 483 751

Autres provisions techniques

TOTAL 460 970 543 877

PART DES RÉASSUREURS DANS LES PROVISIONS D'ASSURANCE VIE

Provisions d'assurance vie 327 490 349 672

Provisions pour sinistres à payer 53 560 56 867

Provisions pour participations aux bénéfices

Autres provisions techniques

TOTAL 381 050 406 539

PART DES RÉASSUREURS DANS LES PROVISIONS DES CONTRATS FINANCIERS

TOTAL PART DES CESSIONNAIRES ET RÉTROCESSIONNAIRES DANS LES
PASSIFS RELATIFS AUX CONTRATS D'ASSURANCE ET FINANCIERS 842 020 950 416

Trésorerie et équivalents de trésorerie

31/12/19 31/12/18

Dettes financières à court terme 86 542 188 209

Disponibilité (Banque, CCP, caisse ) 326 512 293 478

TRÉSORERIE NETTE 239 970 105 269

Créances relatives aux contrats d’assurance et de réassurance

 IFRS 9  IFRS 9  IAS 39

31/12/19 01/01/19 31/12/18

VENTILATION PAR NATURE Brut Dépréciation Net Brut Dépréciation Net Brut Dépréciation Net

Dépôts et cautionnements
relatifs aux opérations
d'assurance

0 0 0

Dépôts et cautionnements
relatifs aux opérations
d'acceptation

0 0 0

Primes acquise non émises 207 850 207 850 189 369 189 369 189 369 189 369

Comptes courants avec d'autres
compagnies d'assurance 253 493 253 493 218 854 218 854 218 854 218 854

Créances sur des assurés 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Créances sur des courtiers et
agents généraux relatives à des
opérations d'assurance directe
ou d'acceptations

1 814 302 -645 542 1 168 760 1 808 893 -611 853 1 197 040 1 808 893 -643 540 1 165 353

TOTAL 2 275 645 -645 542 1 630 103 2 217 116 -611 853 1 605 263 2 217 116 -643 540 1 573 576

Participation aux bénéfices différés
 IFRS 9  IFRS 9  IAS 39

31/12/19 01/01/19 31/12/18

PBDA PBDP Total PBDA PBDP Total PBDA PBDP Total

Participation différée sur réévaluations d'actifs constatées
par résultat 19 581 123 988 -104 407 20 235 1 853 18 382 128 270 1 853 126 417

Participation différée sur réévaluations d'actifs constatées
par capitaux propres 61 838 -61 838 1 816 25 317 -23 501 1 816 109 095 -107 279

TOTAL 19 581 185 826 -166 245 22 051 27 170 -5 119 130 086 110 948 19 138

Charges techniques des activités d’assurance

31/12/19 31/12/18

Vie Non Vie Total Vie Non Vie Total

Sinistres payés -535 008 -2 681 674 -3 216 682 -527 925 -2 735 759 -3 263 684

Variation provisions mathématiques -531 362 36 788 -494 574 -565 990 22 958 -543 032

Variation des provisions pour sinistres à payer -2 442 -497 621 -500 063 12 958 -125 091 -112 133

Variation des provisions pour frais de gestion de sinistres -6 000 -26 766 -32 766 6 200 -5 062 1 138

Variation provisions pour participation aux bénéfices -12 153 0 -12 153 18 357 0 18 357

Variation de la participation aux bénéfices différée actif
(par P&L) -123 988 -123 988 17 371 17 371

Variations des autres provisions techniques

Variation de la provision pour capitalisation

Variation des provisions pour risques en cours

Variation des provisions d'exigibilité

TOTAL -1 210 953 -3 169 273 -4 380 226 -1 039 029 -2 842 954 -3 881 983

En milliers de dirhams

En milliers de dirhams

En milliers de dirhams

En milliers de dirhams

En milliers de dirhams

En milliers de dirhams

Actifs valorisés au coût amorti

Actifs valorisés à la juste valeur par résultat

31/12/19 01/01/19

   Actifs financiers au coût amorti  1 263 790   1 839 789

   créances sur courtiers et agents généraux au coût amorti  1 814 302   1 808 893

   Prêts et créances au coût amorti  185 235   164 996

TOTAL  3 263 327   3 813 678

   Dépréciation -765 138   -719 267

TOTAL ACTIFS AU COÛT AMORTI NETS DES DÉPRÉCIATIONS  2 498 189   3 094 411